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Znaczki 

 

100 lat Tatrza ńskiego 
Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego 
24 października 2009 roku do 
obiegu wchodzi znaczek 
pocztowy o wartości 1,55 zł, na 
którym przedstawiono ratownika 
Tatrzańskiego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Ewa Szydłowska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,55 zł 
nakład: 450.000 sztuk 
technika druku: offset 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 20 sztuk znaczków 
data obiegu: 24 października 2009 roku 

źródło: Poczta Polska 
 

 

Mistrzostwa Europy w 
koszykówce m ęŜczyzn 
EuroBasket 2009 
Najdalszych korzeni gry w 
koszykówkę moŜna doszukiwać 
się w tradycji Majów i ich 
rytualnej grze tlaxtli, w której 
naleŜało przerzucić kauczukową 
piłkę przez umocowany pionowo 
kamienny pierścień. 

Wówczas stawką prawdopodobnie było Ŝycie jeńców. 
Koszykówka jaką znamy dziś narodziła się w 1891 r. 
Zasady gry opracował dr James Naismith z Kanady, 
lekarz i nauczyciel wychowania fizycznego. Początkowo 
kosze do wrzucania piłki były wiklinowe, do gry uŜywano 
piłki futbolowej, a druŜyny liczyły po 9 zawodników. Od 
1936 r. koszykówka stanowi dyscyplinę olimpijską. Od 
1935 r. odbywają się mistrzostwa Europy, a mistrzostwa 

świata od 1950 r. Przez lata największe sukcesy odnosiły 
we wszelkich zawodach druŜyny z USA. Spośród 
zawodników amerykańskiej ligi zawodowej NBA (National 
Basketball Association) wywodzą się największe gwiazdy 
koszykówki, jak np. Michael Jordan czy "Magic" Johnson. 
Polski zawodnik, Marcin Gortat, to pierwszy Polak, który 
grał w finałach NBA. Do największych sukcesów polskich 
druŜyn koszykarskich naleŜy mistrzostwo Europy kobiet 
w 1999 r., oraz wice-mistrzostwa męŜczyzn w 1963 i 
kobiet w 1980 i 1981 r. 

EuroBasket 2009 

Mistrzostwa Europy w koszykówce męŜczyzn odbywają 
się co 2 lata. Polska była raz gospodarzem tych 
zawodów w 1963 r. (Wrocław). W tym roku, w dniach 7-
20 września, ponownie gościliśmy mistrzowskie druŜyny 
Europy. Tym razem mecze odbywały się w kilku miastach 
(Katowice, Łódź, Bydgoszcz, Wrocław, Warszawa, 
Poznań i Gdańsk). W meczu finałowym druŜyna 
Hiszpanii pokonała zawodników z Serbii. Tegoroczne 
mistrzostwa zostały bardzo wysoko ocenione zarówno 
przez uczestników, jak i FIBA Europe 
(FIBA - Międzynarodowa Federacja Koszykówki). 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Z okazji zawodów EuroBasket 2009 Poczta Polska 
wydała znaczek oraz kopertę FDC z motywem piłki 
wrzucanej do kosza. Znaczki wydrukowano w formie 12-
znaczkowych arkusików, na których umieszczono tytuł 
emisji oraz napis "Międzynarodowa Wystawa 
Filatelistyczna BASKETFIL - Poznań 2009". Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy stosowany w 
Urzędzie Pocztowym Poznań 1. 

 

Filatelistyka 

W dniach 6-9 września odbyła się "Międzynarodowa 
Wystawa Filatelistyczna BASKETFIL - Poznań 2009". 
Mieściła się w hali sąsiadującej z halą "Arena" - miejscu 
rozgrywek meczów koszykarskich. Na wystawie moŜna 
było zobaczyć eksponaty filatelistyczne o tematyce nie 
tylko stricte sportowej, ale teŜ wędkarskiej i turystycznej. 
Szesnaście z nich gościło w 2008 r. w Pekinie na 
Wystawie Filatelistyki Olimpijskiej "OLYMPEX The 
Olympic Expo". RównieŜ mistrzostwom w 1963 r. 
towarzyszyło duŜe wydarzenie filatelistyczne, Europejska 
Wystawa Znaczków Sportowych, która została 
upamiętniona specjalnym blokiem. 
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Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Kazimierz Bulik 
ilość znaczków: 1 
wartość: 3 zł 
nakład: 900.000 szt. 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 szt. znaczków 
data obiegu: 7 września 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Polacy na świecie 
Emigracja Polaków miała zawsze róŜne przyczyny, od 
motywacji politycznych, po dramaty osobiste. 
Nasi rodacy nie siedzieli jednak bezczynnie na 
obczyźnie, nad niedolą tułacza zwycięŜały bowiem ich 
pasje, ciekawość świata i talent, którym obdarzali nie 
tylko kraje swojego osiedlenia, ale i nierzadko świat. 

Nowe znaczki i koperty Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Poczta Polska chcąc uczcić dokonania Polaków na 
świecie wprowadziła do obiegu cztery znaczki, na których 
widnieją podobizny Jana Czochralskiego, Ludwika 
Hirszfelda, Antoniego Patka oraz trzech kryptologów: 
Mariana Rejewskiego, Henryka Zygalskiego i Jerzego 
RóŜyckiego. Na dwóch kopertach FDC widnieje zarys 
globu ziemskiego oraz rysunek polskiego orła w koronie. 
Emisjom towarzyszy datownik okolicznościowy 
stosowany w Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. 
 

 
 

 

Monokryształy i stop B 

 

Jan Czochralski (1885-1953), 
metaloznawca, odkrywca 
powszechnie stosowanej do dziś 
metody otrzymywania 
monokryształów krzemu, zwanej 
metodą Czochralskiego, i 
rekrystalizacji metali. Po 
ukończeniu Seminarium 
Nauczycielskiego wyjechał w 
1904 r. do Berlina, gdzie m.in. 
zajmował się określaniem jakości 
 

i czystości metali oraz rafinacją miedzi. W 
Charlottenburgu uczęszczał na wykłady chemii specjalnej 
na tamtejszej politechnice, a potem rozpoczął karierę 
naukową. Badał m.in. właściwości metali lekkich i w 1924 
r. opatentował tzw. stop B na łoŜyska kolejowe, 
stosowane w Europie i Stanach Zjednoczonych. Po 
powrocie do kraju w 1929 r. został profesorem na 
Wydziale Chemii Politechniki Warszawskiej. 
Monokryształy krzemu, pozyskiwane metodą 
Czochralskiego, wykorzystywane są obecnie do produkcji 
mikroprocesorów. 

Grupy krwi i konflikt serologiczny 

 

Ludwik Hirszfeld (1884-1954), 
lekarz, mikrobiolog, immunolog i 
serolog, twórca polskiej szkoły 
immunologicznej oraz 
seroantropologii - nowej 
dziedziny nauki, po studiach 
medycznych w Niemczech był 
asystentem w Instytucie Badań 
Raka w Heidelbergu. Pracował 
takŜe w Zakładzie Higieny w 
Zurychu (Szwajcaria). Zajmował  
 

się zagadnieniami odporności organizmu ludzkiego i 
krzepliwości krwi. Do ojczyzny wrócił w 1918 r. i 
kontynuował działalność badawczą. Do jego 
najwaŜniejszych osiągnięć naukowych naleŜą prace nad 
grupami krwi, m.in. prawa dziedziczenia grup krwi, ich 
oznaczenia (wraz z Emilem von Dungernem): 0, A, B, 
AB, stosowane do dziś, oraz oznaczenie czynnika Rh i 
odkrycie przyczyny konfliktu serologicznego. 
Współtwórca Państwowego Zakładu Higieny w 
Warszawie, UMCS w Lublinie, twórca Instytutu 
Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu 
i Ośrodka Badań Patologii CiąŜy. Był profesorem 
uniwersytetów w Warszawie i we Wrocławiu. 

Najlepsze zegarki na świecie 

 

Najbardziej znany na świecie 
polski zegarmistrz, Antoni 
Norbert Patek (1812-1877) za 
udział w powstaniu listopadowym 
został odznaczony KrzyŜem 
Złotym Orderu Virtuti Militari. Po 
upadku powstania wyemigrował 
do Prus, a potem do Francji. 
Ostatecznie osiadł w Szwajcarii, 
w Genewie, gdzie wraz z 
Franciszkiem Czapkiem załoŜył 
 

w 1839 r. niewielką wytwórnię zegarków o artystycznej 
oprawie. W 1844 r. poznał sławnego francuskiego zegar-
mistrza Adrienne'a Philippe'a, wynalazcę naciągu 
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główkowego w zegarku, i rok później wraz z nim otworzył 
istniejącą do dziś firmę Patek-Philippe, w której 
rozpoczęto masową produkcję zegarków kieszonkowych, 
a następnie naręcznych, znanych z wysokiej jakości. 
Zegarki tej firmy obecnie takŜe stanowią niedościgniony 
wzór jakości i artystycznego wzornictwa. 

Tajemnica Enigmy 

 

Wybitni polscy matematycy i 
kryptolodzy: Marian Rejewski 
(1905-1980), Henryk Zygalski 
(1907-1978) i Jerzy RóŜycki 
(1909-1942) odtworzyli w 
Ośrodku DekryptaŜu Biura 
Szyfrów Sztabu Głównego WP w 
Pyrach pod Warszawą replikę 
niemieckiej maszyny szyfrującej 
Enigma, mającej zapewnić 
Niemcom ścisłą tajność 
 

nadawanych depesz. Polacy przekazali po jednym 
egzemplarzu Enigmy ośrodkom w Wielkiej Brytanii i 
Francji, dokąd po wybuchu II wojny zostali ewakuowani. 
Złamanie kodu Enigmy i moŜliwość mechanicznego 
deszyfrowania setek niemieckich depesz z dokładnymi 
planami operacyjnymi i rozkazami przyczyniła się do 
zwycięstwa aliantów w czasie II wojny światowej. 
Niestety, Brytyjczycy, z którymi polscy kryptolodzy 
współpracowali, sukces przypisali wyłącznie sobie. Wiele 
lat Polacy walczyli o prawdę. 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Ewa Szydłowska 
ilość znaczków: 4 
wartość: 2 x 1,55 zł, 2 x 1,95 zł 
nakład: 4 x 400 000 szt. 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 43 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 znaczków 
data obiegu: 28 sierpnia 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

25. rocznica śmierci ksi ędza Jerzego Popiełuszki 
19 października 2009 r. mija 25. rocznica śmierci księdza 
Jerzego Popiełuszki, Duszpasterza Ludzi Pracy, 
przyjaciela "Solidarności", Ŝarliwego kaznodziei i patrioty, 
który zginął męczeńską śmiercią w obronie prawdy i 
wiary. 

Z rodzinnych stron na słuŜbę Bogu 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko urodził się 14 września 1947 r. 
we wsi Okopy, na Podlasiu. W latach 1961-1965 
uczęszczał do Liceum Ogólnokształcącego w pobliskiej 
Suchowoli, gdzie został zapamiętany jako ambitny uczeń. 
Od dzieciństwa był ministrantem. O wyborze swojej drogi 
Ŝyciowej - kapłaństwie, powiadomił kolegów podczas 
balu maturalnego. Studia w WyŜszym Seminarium 
Duchownym w Warszawie rozpoczął w 1965 r. W latach 
1966-1968 odbył słuŜbę wojskową w specjalnej 
jednostce dla kleryków w Bartoszycach, gdzie pomimo 
usilnych prób władz nie poddał się indoktrynacji 
komunistycznej. Po powrocie z wojska cięŜko 
zachorował. Problemy zdrowotne nie opuściły go do 
końca Ŝycia. 28 maja 1972 r. przyjął święcenia 

kapłańskie z rąk księdza kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. 

"Posyła mnie Bóg, abym głosił Ewangelię i leczył rany 
zbolałych serc" 

Ta myśl, wydrukowana na obrazku prymicyjnym młodego 
księdza Popiełuszki, stała się drogowskazem jego 
kapłańskiego Ŝycia. Kierował się nią najpierw jako młody 
wikary w parafii p.w. Świętej Trójcy w Ząbkach, a 
następnie w warszawskich parafiach p.w. Matki BoŜej 
Królowej Polski w Aninie i p.w. Dzieciątka Jezus na 
śoliborzu, gdzie głównie pracował z dziećmi i młodzieŜą, 
później zaś w kościele Św. Anny przy Krakowskim 
Przedmieściu - tu poświęcił się pracy ze studentami 
medycyny. Od maja 1980 r. był kapłanem w parafii p.w. 
św. Stanisława Kostki, ostatnim miejscu jego posługi. W 
1978 r. został duszpasterzem pracowników słuŜby 
zdrowia. 31 sierpnia 1980 r. odprawił pamiętną mszę dla 
strajkujących hutników na terenie Huty Warszawa. Dla 
nich, swoich przyjaciół, juŜ po zakończeniu strajku, w 
kaŜdą niedzielę odprawiał mszę o godz. 10.00. Spotykał 
się z nimi, pomagał, pocieszał, prowadził katechezę, 
udzielał sakramentów. Zorganizował równieŜ cykle 
wykładów z zakresu nauki społecznej Kościoła, a takŜe 
prawa, ekonomii, historii Polski i literatury, zapraszając 
do ich prowadzenia wybitnych specjalistów. Legendarne 
stały się Msze Św. za Ojczyznę, które ksiądz Popiełuszko 
odprawiał w Ŝoliborskim kościele. 

"Módlmy się, byśmy byli wolni od lęku, zastraszenia, ale 
przede wszystkim od Ŝądzy odwetu i przemoc" (fragment 
z ostatniej homilii w Bydgoszczy) 

Działalność księdza Jerzego, jego odwaŜna postawa, a 
przede wszystkim głoszone słowo spowodowały, Ŝe stał 
się celem bezustannych ataków władz komunistycznych. 
Śledzono go i rewidowano jego mieszkanie, podrzucając 
materiały, które miały skompromitować go jako kapłana. 
AranŜowano włamania i wypadki samochodowe, 
naraŜając go na utratę zdrowia i Ŝycia. Wielokrotnie był 
zatrzymywany i przesłuchiwany przez SłuŜbę 
Bezpieczeństwa. Ksiądz Jerzy Popiełuszko nie poddawał 
się zastraszeniu, a swoją pracę kontynuował do końca 
Ŝycia. 
19 października 1984 r., w drodze powrotnej z 
Bydgoszczy do Warszawy, został uprowadzony przez 
funkcjonariuszy SB i bestialsko zamordowany. Jego 
zmasakrowane ciało zostało wrzucone do Wisły koło 
Włocławka. 30 października wyłowiono Jego zwłoki. 
Pogrzeb księdza Jerzego Popiełuszki, w którym 
uczestniczyło 500 tysięcy warszawiaków i delegacje z 
całej Polski, odbył się 3 listopada w kościele św. 
Stanisława Kostki,. Jego trumnę nieśli opozycjoniści, w 
tym Lech Wałęsa. Pogrzeb był wielką manifestacją 
Polaków przeciw ówczesnym władzom - przeciw złu, 
przemocy i zniewoleniu. Ksiądz Popiełuszko został 
pochowany przy kościele św. Stanisława Kostki. Jego 
grób otoczony jest wielką czcią, odwiedzany przez 
licznych pielgrzymów. Obecnie dobiega końca proces 
beatyfikacyjny księdza Jerzego, trwający od 1997 r. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu (FDC) 

Pragnąc uczcić 25. rocznicę śmierci księdza Jerzego 
Popiełuszki, Poczta Polska przygotowała znaczek z 
fotografią portretową kapłana, autorstwa Tomasza 
Wesołowskiego. W tle widoczne jest biało-czerwone 
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płótno, symbol patriotyzmu, ale teŜ niewinności i 
męczeństwa. Na kopercie FDC umieszczono zdjęcie 
autorstwa Tomasza Wierzejskiego, wykonane w dniu 
pogrzebu księdza Jerzego. Na pierwszym planie widać 
nieprzebrane tłumy cisnące się w bocznej uliczce oraz 
budynek mieszkalny, na którego dachu znajdują się 
takŜe uczestnicy pogrzebu. Zza budynku widoczne są 
wieŜe kościoła św. Stanisława Kostki. Emisji towarzyszy 
datownik okolicznościowy w kształcie róŜańca, 
stosowany w Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. 
Ilustracje emisji zostały zamieszczone w poprzednim  
numerze. 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Marzanna Dąbrowska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,55 zł 
nakład: 450.000 sztuk 
technika druku: offset 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 szt. znaczków 
data obiegu: 19 października 2009 r. 
źródło: Poczta Polska 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.11.12. Siedlce 1 : 145 lat Szkoły w Pruszynie 
• 2009.11.15. Łód ź 40: Łódzki Biuletyn Filatelistyczny 

1960 - 2009 Historyczno - Badawczy Biuletyn 
Filatelistyczny 

 

Informacje ró Ŝne 

Nowe karty maksimum 
Komisja Maksimafilii prezentuje nowe karty maksimum: 
• Karty do znaczków "Ssaki Bałtyku", ostemplowanie: 

FDC 31.07.2009 Hel. Edytor: Maksimafilia PZF 
Okręg Tarnów 

• Karta do znaczka "Ssaki i ich młode" Ryś 1,10 zł. z 
roku 2002, ostemplowanie: Stempel okolicznościowy 
"600 Lat Ochrony Puszczy Białowieskiej" - Wystawa 
Filatelistyczna 08.10.2009 Hajnówka 1. Edytor: Logo-
art. Projekt: J. Sulima 

• Karta do znaczka "Ssaki i ich młode" Ryś 1,10zł. z 
roku 2002, ostemplowanie: j/w. Edytor: Maksimafilia 
Białystok Projekt: A. Trzciński 

• Karta do znaczka "Wojna Obronna 1939r WIELUŃ 
04:40" Ostemplowanie: Stempel okolicznościowy "70 
rocznica wybuchu II Wojny Światowej - Wieluń 
Miastem Pokoju i Pojednania" Wieluń 1 01.09.2009 
Edytor: Maksimafilia PZF Okręg Tarnów. 

• Karta do znaczka "Kwiaty i owoce" kwiat nagietka. 
Ostemplowanie: Stempel okolicznościowy FDC " 
Kwiaty i owoce" Warszawa 10.08.2009 Edytor: 
Maksimafilia PZF Okręg Tarnów. 

• Karta do znaczka "Kwiaty i owoce: Owoce czereśni - 
odmiana "Burlat". Ostemplowanie: Stempel 

okolicznościowy FDC "Kwiaty i owoce" Warszawa 
10.09.2009. Edytor: Maksimafilia PZF Okręg Tarnów. 

Inicjatorem i pomysłodawcą trzech ostatnich kart jest 
Prezes ZO PZF w Tarnowie i Członek ZG PZF Komisji 
Maksimafilii kol. Marian Rawiński. 

 
Jacek Tatarski 

 

75 lat II LO im. Gustawa 
Morcinka w Rudzie Śląskiej 
Z okazji jubileuszu stosowany 
będzie stempel okolicznościowy i 
wydana zostanie kartka 
beznominałowa. 

 
Roman Pawliszak 

Informacja OKZ PZF "Kolejnictwo" im. Ernesta A. 
Malinowskiego 
Co roku OKZ PZF "Kolejnictwo" im. Ernesta A. 
Malinowskiego wydaje Ilustrowany Biuletyn Tematyczny 
Przegląd Roczny (IBT PR). 
W biuletynie tym są zamieszczane wykazy wydawnictw o 
tematyce kolejowej za dany rok oraz inne informacje 
klubowe (m.in. relacje ze spotkań klubowych, etc). Pod 
koniec tego roku ukaŜe się IBT PR 2008 nr 58 Jednak juŜ 
teraz moŜna zobaczyć (w kolorze) najwaŜniejszą część 
IBT PR 2008, którą stanowi "Wykaz polskich znaków 
pocztowo-filatelistycznych związanych z transportem i 
komunikacją szynową za rok 2008" - w pełnej wersji, 
wraz z ilustracjami. Część opisową wykonał Krystian 
śurawski zaś ilustracyjną Adam Szuler. 
Wykaz jest dostępny pod adresem 
www.kihltd.eu/wykaz.htm. Zapraszamy takŜe do 
odwiedzania oficjalnej strony klubowej pod adresem 
www.adamohobby.bloog.pl. 

Adam Szuler 
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100 lat Tatrza ńskiego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego 
29 października 1909 roku galicyjskie Namiestnictwo we 
Lwowie zatwierdziło statut pogotowia i dzień ten jest 
uznawany jako oficjalna data powstania TOPR. Za znak 
przyjęto błękitny krzyŜ na białym polu. 
11 grudnia 1909 roku dokonano wyboru pierwszego 
zarządu TOPR, którego prezesem został dr Kazimierz 
Dłuski. Naczelnikiem StraŜy Ratunkowej został Mariusz 
Zaruski a jego zastępcą Klemens Bachleda. 
W ciągu swoich 100 lat istnienia TOPR interweniował 54 
000 razy, ratując 58 000 osób; ratownicy TOPR udzielali 
pomocy w 22 000 wypadków narciarskich, brali udział w 
6000 duŜych wyprawach ratunkowych i 4000 akcjach z 
uŜyciem śmigłowca. 
W dniu 24 października Poczta Polska S.A. wprowadza 
do obiegu znaczek pocztowy, datownik okolicznościowy 
oraz kopertę FDC. 
Centrum Poczty ORJ w Nowym Sączu w hołdzie 
wszystkim TOPR-owcom, którzy w okresie tych 100 lat - 
od powstania aŜ po dzień dzisiejszy: społecznie, w dzień 
czy w nocy, o kaŜdej porze roku, niejednokrotnie 
naraŜając swoje Ŝycie i zdrowie, brali udział w ratowaniu 
Ŝycia prawdziwych turystów, jak i "turystów z przypadku", 
którzy pobłądzili górach..., narciarzy, którym podwinęła 
się narta, ofiarom lawin... i innym osobom nie umiejącym 
zachować się w górach, wydała 2 pamiątkowe kartki 
pocztowe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Wszystkie te walory filatelistyczne moŜna będzie nabyć 
na stoisku pocztowo-filatelistycznym w dniu emisji 
znaczka, a następnie w urzędzie pocztowym, 34-500 
Zakopane 1. 

Wiesław Mochnacki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


